
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от   28.04.2025     №  81 

 

О внесении изменений в Положение  

о муниципальном жилищном контроле  

на территории муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области, утвержденное  

решением Ершичского окружного Совета  

депутатов от 25.03.2025 № 57  

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                           

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                                  

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области,  

ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образования «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области, утвержденное решением Ершичского окружного 

Совета депутатов от 25.03.2025 № 57 следующие изменения: 

       1.1. Пункт 1.3. раздела 1. Общие положения, изложить в следующей 

редакции: 

       «1.3. Должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный жилищный контроль на территории муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области, 

является председатель Кузьмичского территориального комитета управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности                  

и развитию территорий Администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области                                                       

(далее – инспектор).»;        

         1.2. Пункт 3.4. раздела 3. Профилактика рисков причинения 

вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям, изложить в следующей 

редакции: 



           «3.4. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных 

лиц осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального 

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ, посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» http://ershichadm.admin-smolensk.ru/, в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в иных формах.»; 

   1.3. Пункт 3.24. раздела 3. Профилактика рисков причинения 

вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям, изложить в следующей 

редакции: 

        «3.24. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 

определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 

обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 

статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.»; 

    1.4. Пункт 5.5. раздела 5. Контрольные мероприятия, изложить в 

следующей редакции: 

          «5.5. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности). Контрольный орган при наблюдении за 

соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) 

проводит сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у 

контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а 

также данных, содержащихся в государственных информационных системах, 

данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных 

полученных с использованием работающих в автоматическом режиме 

технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи.»; 

1.5. Пункт 9.2. раздела 9. Обжалование решений контрольных органов, 

действий (бездействия) их должностных лиц, изложить в следующей 

редакции: 

          «9.2. Решения контрольного органа, действия (бездействие) 

должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный 

жилищный контроль, могут быть обжалованы в досудебном и судебном 

порядке.»; 

1.6. Пункт 9.3. раздела 9. Обжалование решений контрольных органов, 

действий (бездействия) их должностных лиц удалить. 

1.7. Приложение 2 к Положению о муниципальном жилищном 

контроле на территории муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области, изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему решению. 

 

http://ershichadm.admin-smolensk.ru/


2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ершичские вести» и 

разместить  на официальном сайте Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://ershichadm.admin-smolensk.ru/. 

 

 

Председатель Ершичского                         Глава муниципального образования 

окружного Совета депутатов                     «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                       Смоленской области 

 

 _______________ М.Н. Казаков              __________________   М.В. Пядин 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ershichadm.admin-smolensk.ru/


             Приложение  

к решению Ершичского окружного 

Совета депутатов от 28.04.2025 №81 
 

         Приложение № 2  

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле на территории  

муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

                                                                  (в редакции решения Ершичского окружного 

                                                                    Совета депутатов от 28.04.2025   № 81) 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые при осуществлении муниципального жилищного 

контроля 

 
1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений 

гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в 

многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы 

одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального 

жилищного фонда в нежилое помещение;  

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме; 

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений 

муниципального жилищного фонда; 

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений 

муниципального жилищного фонда. 

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения 

гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в 

многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения 

муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального 

жилищного фонда, обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 

Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных 

в пункте 1 настоящего Приложения, и обращений, послуживших основанием для 

проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с 

частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 



государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения, 

информации контролируемому лицу органом государственного жилищного надзора, 

органом муниципального жилищного контроля объявлялись предостережения о 

недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований. 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 

(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 

аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 

календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного 

контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в 

многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального 

жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх 

месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения 

муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным 

вопросам повестки дня. 

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 

сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые 

помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося 

пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в 

многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, 

размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства. 

6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том 

же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд. 

 
 


